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Kære Magnus Heunicke, 
 
Vi skiver til dig for at udtrykke vores store bekymring for den seneste udvikling i projektet Nordkystens Fremtid, hvor der er tale om, 
at projektet måske må opgives. Vi vil samtidig på det kraftigste opfordre dig til i samarbejde med kommunerne at tilvejebringe en 
løsning, der vil sikre, at projektet ikke opgives. 
 
Der er - både i dit eget ministerium, i de berørte kommuner og blandt de involverede faglige specialister - bred enighed om, at 
konsekvensen af en opgivelse af projektet vil være, at stranden forsvinder helt på store dele af Nordkysten. 
 
Det siger sig selv, at en sådan konsekvens er helt og aldeles uacceptabel. Det gælder for turismen, som er af stor betydning for de 
tre berørte kommuners økonomi, for beboerne og sommerhusejerne i baglandet, for øvrige danskere der nyder at besøge 
strandene og ikke mindst for miljøet og naturen på kysten og i det kystnære hav.  
 
Som naturfredningsforening er vi naturligvis optaget af, at naturen og miljøet bevares og genoprettes, samt at de rekreative 
interesser og adgangsforholdene sikres. 
 
Kystdirektoratet beskriver i sin supplerende § 2-udtalelse til projektet fra 20211 situationen på nordkysten således: ”Når erosionen 
ikke kompenseres, og skrænterne samtidig fastholdes af skråningsbeskyttelser, bliver det aktive kystprofil stejlere, hvilket også 
bevirker, at sedimentet bliver grovere, hvorved kystmiljøet permanent ændres” .…..”arealet af rev stiger, mens arealet af 
sandbanker falder forholdsmæssigt. Denne udvikling har pågået tæt på kysten siden anlæggelsen af skråningsbeskyttelser blev 
påbegyndt for mere end 50 år siden.” 
 
En situation, hvor sandbankerne i havet langs nordkysten gradvist forsvinder, vil kun bidrage yderligere til den omfattende 
ødelæggelse af danske havmiljø, som vi lige nu er vidner til. Den vidt udstrakte sandbund ud for Sjællands nordkyst, der tidligere 
var kendt som vuggen for Kattegats store bestand af fladfisk, er i dag kraftigt decimeret. Det er et righoldigt liv, der holder til på og i 
den ”nøgne” sandbund, og til trods for sin undseelighed udgør sandbunden et anderledes og særdeles produktivt økosystem. 
 
Gennemførelsen af projektet Nordkystens Fremtid må og skal således med den rette sandsammensætning ses som meget mere 
end et kystsikringsprojekt. Det skal i høj grad også ses som et natur- og miljøgenopretningsprojekt. Som Kystdirektoratet ligeledes 
beskriver det i den supplerende udtalelse fra 2021: ”Sandfodringen vil samtidig bevirke, at sedimentsammensætningen bliver 
finere, og dermed kommer tættere på den naturlige sedimentsammensætning, før den passive kystbeskyttelse blev etableret for 
ca. 50 år siden. Derved vil også det naturlige kystlandskab og kystmiljø, og dermed den naturlige biodiversitet, delvist kunne 
retableres.” 
 
Ud over at en gennemførelse af Nordkystens Fremtid med den rette sandsammensætning vil bidrage til en natur- og 
miljøgenopretning af det naturlige kystlandskab og kystmiljøet, vil strandfodringen også sikre bevarelsen af det meget værdifulde 
Natura 2000- beskyttede klitlandskab ved Melby Overdrev. Dette område må uden strandfodring forventes gradvist at blive 
eroderet bort af bølgerne, da både sandkyst og klitter kræver stadig tilførsel af sand. 
 
Endelig vil strandfodringen igen muliggøre både ophold og gåture langs stranden de mange steder på Nordkysten, hvor stranden 
allerede er eroderet bort som følge af etableringen af de mange hårde kystsikringsanlæg op ad strandenes skrænter.  
 
Vi finder som DN-lokalafdelinger ikke grundlag for at pege på den ene eller anden løsning af den problemstilling med tilsanding af 
den kystnære del af Natura 2000-området ved Gilleleje, som Miljøministeriet har rejst. Det vigtigste for os er, at der findes en 
løsning, så Nordkystens Fremtid ikke opgives, og at det ved valget af den endelige løsning accepteres, at den naturlige 
sandvandring langs nordkysten fra vest mod øst ikke hindres eller begrænses – heller ikke gennem Gillelejeområdet.  
 
 
 
 
Du har som miljøminister nu en enestående mulighed for med Nordkysten Fremtid at sikre gennemførelsen af ikke alene et stort 
kystsikringsprojekt, men også et af Danmarks største natur- og miljøgenopretningsprojekter – til glæde for de hundredetusindevis 
brugere af Nordsjælland strande, kystnaturen og havmiljøet. 
 
 
Med venlig hilsen,  
 
Lenni Gottlieb, Formand, DN Halsnæs 
 
Linda Bruhn Jørgensen, Formand, DN Gribskov 
 
Christian Rørdam, Formand, DN Helsingør  

 
1 https://nordkysten.helsingor.dk/media/nzthxnn4/kystdirektoratets-supplerende-udtalelse-til-kommunalt-f%C3%A6llesprojekt-nordkystens-fremtid-
kystbesk.pdf 


